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사업개요

및

추진경과

○ 추진배경

- 지속적인 R&D 투자 확대 정책에 따른 국내 연구장비 구축

규모의 증가에도 불구하고 연구장비 전문인력 공급은 매우 부족

- R&D투자의 효율성 제고를 위해 정부차원의 교육훈련을 통한

체계적인 연구장비 전문인력 양성․보급 필요

○ 추진기간 : 2013.07.∼ 계속

○ 총 사업비 : 계속 / ('23년 사업비) 4,480백만원

○ 주요내용

- (교육생 모집·선발) 사업 주관기관(KBSI) 및 전문교육기관

(13개)에서 1차 서류전형, 2차 심층면접을 통해 교육생 선발

- (교육과정 운영) 선발된 교육생은 일반교육 실시후 전문교육

기관에 배정하여 핵심교육장비에 대해 전문교육 실시

- (취업지원) 취업에 필요한 AI면접, 적성검사, 면접특강 등

지원 확대

○ 추진경과

- 2009.03. : 국가연구시설·장비 확충 및 운영관리 선진화 방안

(국과위 운영위)의 이행과제로 ‘연구장비전문인력양성’을 결정

- 2013.08. : 「연구장비엔지니어양성사업」 본사업 실시

- 2014.09. : ‘유지보수’과정 및 ‘분석과학’ 과정 신설

- 2018.09. : ‘장비개발’과정 신설

- 2021.03. : ‘연구장비 SW 개발’ 과정 신설

- 2023.01. : 장비개발 및 시험분석 중심 커리큘럼 개편

사업수행자

(관련자 및

○ 최초 입안자 및 최종 결재자

 최초 입안자 : 책임연구원 유경만



사업실명제
등록번호

2023-09
담당부서
작성자

부원장실/부원장
(최종순/042-865-3410/

jschoi@kbsi.re.kr)

사 업 명 연구장비분야 전문인력양성사업

업무분담내용)

- 최종 결재자 : 원장 신형식

○ 사업 관련자

구분 성명 직급 수행기간 담당업무
(업무분담 내용)

책임자 최종순 책임연구원 2022.09.16～현재 사업총괄

담당 정태원 선임기술원 2021.07.12～현재 실무총괄
(연구장비산업육성팀장)

담당 이정윤 기술원 2016.05.01～현재 사업 운영‧관리

담당 명보미 기술원 2019.02.01～현재 사업 운영‧관리

다른기관 또는

민간인 관련자

(학) 경희대학교, 성균관대학교, 인하대학교, 충북대학교,

충남대학교(GRAST), 조선대학교, 울산과학기술원

(연) 한국과학기술연구원, 구미전자정보기술원

(산) KOTITI시험연구원

추진실적

○ 정량성과

- 2013년∼2021년 취업대상자 869명 중 763명이 기업체, 연구기관,

대학 등에 취업하여 높은 취업률(87.8%) 유지

< 연구장비분야 전문인력양성과정 교육생 취업현황 >

교육년도 2013년 2014년 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 2021년 합 계

수료인원 128명 75명 99명 98명 111명 100명 123명 120명 143명 997명

취업대상자 114명 65명 86명 74명 93명 85명 110명 112명 129명 869명

취업인원
(취업률)

96명
(84.2%)

61명
(93.8%)

74명
(86.0%)

65명
(87.8%)

83명
(89.2%)

74명
(87.1%)

98명
(89.1%)

96명
(85.7%)

116명
(89.9%)

763명
(87.8%)

※ 2022년 교육생은 2022.12월말 수료하여, 취업률은 2023년 말 집계 예정


